On remarquera que, pour plus de facilité, nous intervertissons dans le commentaire l'ordre des N^{os} 157 et 158 du Traité.

- 158 1^o Marie est la voie immaculée, où il n'y a ni péché, ni ombre, ni ténèbres. De plus, cette voie est éclairée de toutes les lumières naturelles et surnaturelles possibles à une créature, plus brillantes et surnaturelles que les lumières de tous les Anges et de tous les Saints ensemble. D'autre part Marie est plus puissante pour soutenir et défendre ceux qui marcheront dans sa voie, que tous les Anges et les Saints accomplissant le même office à l'égard de qui marcherait dans la leur. Aussi, Montfort peut-il s'écrier avec enthousiasme :

« Qu'on me fasse un chemin nouveau pour aller à Jésus-Christ, et que ce chemin soit paré de tous les mérites des Bienheureux, orné de toutes leurs vertus héroïques, éclairé et embelli de toutes les lumières et beautés des Anges, et que tous les Anges et les Saints y soient pour y conduire, défendre et soutenir ceux et celles qui y voudront marcher ; en vérité, en vérité, je dis hardiment, et je dis la vérité, que je prendrai préférentiellement à ce chemin qui serait si parfait la voie immaculée de Marie. »

Revenant à l'idée d'éducatrice, le P. Lhoumeau (27) raisonne ainsi : l'éducation d'un enfant est d'autant plus aisée, d'autant plus rapide et d'autant plus parfaite, que le maître ou la maîtresse sont plus éclairés, plus habiles, plus corrects dans leurs manières, leur langage, leur prononciation. Or peut-on imaginer un maître plus savant, plus habile, plus impeccable que Marie ? Il est donc impossible de se mettre à meilleure école. Avec elle, les études seront faciles, les progrès rapides et l'éducation excellente.

- 157 2^o Marie n'est pas seulement (une) voie immaculée et (une) parfaite éducatrice. Saint Augustin l'appelle (28) et le Bienheureux l'appelle après lui le Moule de Dieu, *Formam Dei* (N^o 219), celui dans lequel Dieu a été formé sur notre modèle et où nous sommes formés

(26) Adage philosophique : des effets contraires peuvent procéder de la même cause. Par exemple : créer et anéantir requièrent l'un et l'autre la toute-puissance divine. Voir ci-dessus, n^o 189.

(27) *La Vie spirituelle...* p. 414-421 et 398-399.

(28) Sermo 208 inter opera S. Augustini.

N^o 157

sur le modèle de Dieu. En Marie, le Très-Haut s'est laissé prendre et contenir pour que, par elle, nous nous élevions jusqu'à lui. En Marie, l'Incompréhensible s'est laissé prendre et contenir, pour que, par elle, nous soyons saisis et conduits à Dieu. En Marie, l'Inaccessible s'est approché de nous et s'est uni personnellement à notre nature, pour que, par elle, nous nous approchions de Dieu et nous nous unissions étroitement à lui. En Marie, « celui qui est » est devenu « celui qui n'est pas », pour que, par elle, nous qui ne sommes rien, nous puissions devenir semblables à Dieu, par la grâce et la gloire.